1) 7. jg. protestujących przeciw konfederacyt warszawskiej. 

37. Przemowa Zamoyskiego do Henryka Walezego. Paryż 18 IX 1573. 

Ms. Bibl, hr, Tarnowskich w Dzikowie (kopia s. XVII w.) i Bibl, Ord. Zamoy. Ms. 1401 

str. 216 (kopia s XVII wj!) Druk. loan. Sarii Zamoscii, Belzensia et Zamechensis Praefecti 

ac in Galliam legati oracio, qua Henricun Valesium Regem renunciat . .. Lutetiae Parisio- 
rum. Ex officina Federici Morelli, typographi Regii MDLXIII cum privilegio Regis; 2-:e 
wyd, Lugduni, apud Michaelem Iovium 1574 cum permissu; 3-/e wyd. De rebus in electione, 
profectione, coronatione Henrici, regis Poloniae, in Gallia et in Polonia gestis. a Stanislao Res- 

cio. Romae MDLXXIIII przedruk 3-iego wyd, L. Niedźwiecki, Paryż 1864 zod.: Heidcnstein, 

Rer. polon. 42—3. 

Si ad alium, quam ad te summis non modo generis ac fortunae, sed 
etiam animi ingeniique ornamentis praeditum, ab ordinibus Poloniae ac 

Lituaniae regnum deferremus, Henrice Princeps Serenissime, pluribus no- 
bis de magnitudine huius muneris omnique officio regio nunc disseren- 

dum, Rexque ipse creatus ad studium laudis et cogitationes tanto fastigio 
dignas suscipiendas excitandus atque inflammandus esset. Sed cum Deus 
Optimus Maximus comitis Camonensibus creandi causa Regis habitis, ita 
studia nostrorum hominum direxerit, ut cum publica salute et dignitate 
consentirent, quemadmodum te creato Rege asperitates et difficultates 
Reipublicae nostrae quasvis iam facile depelli et superari posse confidi- 
mus, ita nos hoc labore quoque levatos esse videmus. 

Superioribus temporibus necessaria haec fuit legatis, qui ad Reges 
advocandos mittebantur, oratio cum bene meritorum de libertate nostra 

imperioque Regum filios patres maioresque nostri regnare iubebant. Quod 
tamen ita feliciter nobis succedebat, ut pietati nostrae erga defunctos Prin- 
cipes novorum Principam in Rempublicam nostram beneficiis satisfieret. 
At nunc quando summus honos hic a nobis non maioribus tuis, sed tibi 

tributus est, facto adeo eximio et singulari a nobis de te iudicio, quis lo- 
cus nobis pluribus verbis, aut admonendi, aut cohortandi tui relictus est? 
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Quamobrem cum mihi et collegis meis, hisce Senatoribus ' amplissimis 
et Patriciis nobilissimis, id oneris impositum sit, ut, quemadmodum ante 
ad Camonum in Polonia Rex omnibus faventibus renuntiatus es, ita te 
hic quoque more institutoque maiorum in hoc tam augusto loco tantaque 
frequentia hominum Regem renuntiemus, abunde me pro virili huic mu- 

neri satisfecisse &rbitrabor, si ante solemnem renuntiationem, primum, qui- 
bus de causis te ad fastigium regium sufragiis nostris extulerimus; deinde, 

quale regnum habiturus sis, exposuero; postremo vero, quid homines nostri 
non tam a te requirant, quam expectent, brevissime attigero. 

Quibus in rebus explicandis, cum et de te et de nobis ipsis verba no- 
bis facienda sint, ita orationem meam temperabo, ut nec tuae gravitatis, 

quod te praesente haec dicentur, nec nostri pudoris oblitus, sed de te pro 
rei magnitudine modice, de nobis modeste esse locutus omnibus merito vi. 
dear. 

Multa tibi, Henrice princeps, ad regiam potestatem obtinendam apud 
nos subsidio esse ac viam quasi praemunire poterant: Valesiae familiae 
nulli in terris secundae dignitas, Gallici nominis splendor, magna commo- 
da magnaeque opportunitates, quae eiusdem sanguinis Regibus apud nos 
et Gallos imperantibus, ac iis auctoribus et principibus societate inter 

nostros ac Galliarum populos sancita, nobis accederent; tum aequissimae 

propositae dominandi et iuris nostri tuendi et amplificandi leges, adiec- 
tioque vectigalium patrimonii tui. Nonnihil etiam tibi suffragatam esse 
posset aliquis existimare deligendi Regis ex ea gente securitatem, cum qua 
non modo universis publice nulla bella, nullae offensiones fuerunt, sed vix 
cuiquam privatim tot saeculorum intervallo ulla controversia intercessit. 

Non levia quidem haec sunt, Princeps Serenissime: sed si quis rem 
intentis, ut aiunt, oculis, accuratius consideret, ea adiumenta causae tuae, 

non firmamentum fuisse reperiet. 

Nam primum, si quae familia digna fuit honore hoe summo, certe 
eae, quae cum Jagellonibus aliquo sanguinis vinculo cuniunctae fuerunt, 
nisi praesens rerum status impedisset, dignissimae erant. Etenim Jagello- 

nibus tantum nos debuisse libenter profitemur, quantum etiam illorum 
stirpe extincta ad afünitates possit redundare, quod eorum consiliis, vigi- 
lantia, legibus, multas partes Reipublieae ab initiis fundamentisque consti- 
tutas, ius et libertatem nostram firmatam, stabilitam, auctam ac ipsum 
imperium, quod a superioribus Regibus acceperant, coniuncta Lituania, 
recuperata Prussia, defensa Livonia, duplicatum habemus. 

Nec iniquo animo feres, Henrice princeps, nobilitati domus Valesio- 
rum nobilitatem Austriorum domus aequari, qui ob iustae et moderatae 
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dominationis laudem a multis populis expetiti iam aliquot aetatum inter- 
vallo tot opulentissimis ac po'entissimis regnis ac ipsa augusta Romani 
Imperii dignitate potiantur. 

Ut Ioannem Moschorum Principem praeteream, qui generis sui clari- 
tatem ex longo et ab aliquot saeculis nunquam interrupto stemmatum 
ordine, Graecorumque etiam imperatornm imaginibus collectam, morum 
feritate contaminavit. 

Quod vero ad nominis Gallici gloriam spectat, compertum nobis est, 
hane et nunc summam esse et in omni memoria summam fuisse, ut anna- 

les non modo vestri, sed Graecorum etiam, populi Romani multarumque 
gentium ac in his et nostri testantur. Scimus Gallos priscis temporibus 
res maximas bellis gessisse, Romanis, rerum quondam dominis, supra tre- 

centos annos terrori fuisse ac ipsam Romam, orbis terrarum imperii sedem, 
cepisse, non modo in Europa, sed in Asia etiam transmisso mari multos 
populos delevisse, regna condidisse. Scimus item Gallorum arma proximis 
temporibus illustria fuisse, et nunc apud eosdem disciplinam bellicam ar- 
temque militarem vigere; scimus Gallos omni sapientiae, pietatis ac huma- 

nitatis commendatione jam inde ab initio floruisse, nunc vero cum Italia, 

unica exquisitioris eruditionis ac artificii et cultioris ac humanioris victus 
parente, de litterarum, scientiae ac omnis elegantiae gloria certare; scimus 
integritate, iustitia, fide, temperantia Gallos à nulla gente superari. 

Omitto alias nationes, quibus tantum vos ipsi tribuitis, quantum ho- 
mines, qui certam ac firmam fiduciam in virtute sua collocant, alienae 

virtuti tribuere debent. De his tantum loquar, a quarum Principibus lega- 
tiones ad comitia nostra venerant. 

Vos Germanos fratres vestros in omni virtute vobis similes ac prope 
geminos, unde nomen optimae ac fortissimae genti inditum est, praedicatis; 

nos vero eorum ingenia stabilia et solida, factorum et dictorum constantiam 

et castitatem incorruptam intrepidorumque animorum invictum robur 
laudamus. 

Nec Suecum nomen, ab eadem stirpe cum Germanico profectum, mi- 
noris facimus. 

Praeterea vero minime nos rerum gestarum ac morum nostrorum et 

naturae commendatione dissuandente et veritate prohibente poenitet aut 
Rógi nostri sanguinis parere poenituisset, cum non desint nobis in Polonia, 

Lituania ac Russia nostra viri, etsi non regio genere, at regio certe ani- 
mo, prudentia, fortitudine, innocentia, continentia omnibusque belli ac pa- 
cis artibus excellentes. In Piasto sane, quamquam non modo nullis hono- 
ribus ante usa, verum etiam ne patricia quidem ex domo ad fastigium re- 
gium evecto eiusque posteris, qui cum apud nos annos amplius quingentos 
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regnassent, his legibus ac institutis, quibus ius, libertatem et dignitatem 

nostram adhuc tuemur, Rempublicam nostram formarunt, ac longe et late 
patens et opibus ae gloria florens regnum, quod deinceps Jagellonibus 
commiseramus, nobis reliquerunt, apparuit Polonis, nec in regno gerendo 
et administrando scientiam, nec in defendendo et dilatando animum de- 

fuisse. 
Ex Lituania vero non modo a Polonis Jagellonem receptum Regem, 

sed cum is in Polonia magnitudinem animi moderationemque ingenii sui 
nobilitasset, filium ejus Vladislaum Pannoniorum precibus ad regnum opu- 
lentissimum evocatum ac eiusdem nepotem Vladislaum alterum a Bohemis 
primum, deinde Pannoniis exceptum, regna haec Ludovico filio per manus 
tradidisse constat. 

Nam quid ego Sigismundo primo, Vladislai fratri, abrogato Christierno 
imperio, Sueciae, ac item post Ludovieum in proelio cum "Turcis caesum 
Pannoniae et Bohemiae regna oblata et ab eo animo regio repudiata nar- 
rem? Quorum ill populis, quibus praefuerunt, equitatem, probitatem et 
ingenia decoris avida probarunt; hic vero apud nos ea fama, ea existima- 
tione regnavit, ut omnium consensu Pater Regum appellaretur. 

Possem multa de Olgo, possem de Vlodimiro, possem de aliis commemo- 
rare, quo de intelligatur et Russos nostros regnandi arte non caruisse. 
Sed non id agimus hoc loco. 

Caeterum Gallia procul omni dubio tantum armis, viris, classe, ma- 
gnitudine vectigalium, multitudine fructuum, varietate earum rerum, quae 
exportantur, excellit, ut ex societate cum Gallis te fratreque tuo auctore et 
duce icta, aequabilique ac iusta commerciorum ratione descripta et consti- 
tuta, plurimum nobis utilitatis quaeratur. Sed ex Austriorum regnis ac 

etiam ex Suecia propter vicinitatem et celeriora auxilia habuissemus, et 
faciliorem ac expeditiorem negotiationem mercatores nostri illis in regnis 
habent, uberiorem vero et fructuosiorem se habituros deinceps sperabant. 

Quid vero nobis acerbi aut iniusti ab ullo competitorum tuorum, ad 
quem voluntates et studia nostra convertissemus, timendum fuit? 

Primum singuli veteres nostras regnandi leges servare pollicebantur 

ac alias, quae plurimum dignitatis et ornamenti nobis afferrent, ultro pro- 
ponebant. Deinde vero nos, ut quas vellemus, iuberemus, quod potestatis 
nostrae nobis a maioribus relictae fuisse cernebant, hortabantur atque in 

omnes, quas tam publico, quam privato de iure vel iussissemus, vel ante 

perlatas haberemus, verbis conceptis iurare non recusabant. 
Num igitur in mentem cuiquam venire potuit, ut de fide principum 

ad sanctitatem et constantiam natorum, religione iureiurandi obstrictorum 

dubitaret? et a miti et sedato Sueci ingenio grave aliquid et violentum 
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metueret? pro perenni et multis aetatibus tot nobilissimorum regnorum 
populis contestata Austriorum pietate, gravitate, continentia, beneficientia 
periurium, levitatem, cupiditatem, iniuriam reformidaret? praesertim vero 
ab eo, qui non modo ea in familia natus sit, sed ita in aetate ineunte im- 

buatur et instituatur, ut praeter exempla maiorum et patris sanctissimi ac 
cum caeteris virtutibus ei, qui summae rerum praesit, convenientibus, tum 
ipsa benignitate ac clementia insignis, naturae bonitatem educatio ac dis- 

ciplina corroboret. 
Nihil item periculi fuit, ne quid noster, cui summum huric magistratum 

mandassemus, alienum a legibus institutisque maiorum, abhorrens a liber- 

tate propria generis ac nominis nostri committeret, qui fortuna alternante 
aequissima ratione parendi ac imperandi vices, priusquam in sublimi col- 
locaretur, communi atque eodem cum omnibus iure usus et antequam recte 
regnandi sensum, imperii dulcedine degustata corrumperet, quae hominibus 
libero animo affectis dominatio gravis et nou toleranda, quae grata et 
iucunda foret, ipse expertus esset. | 

Iam vero, quod ad vectigalia fructusque patrimonii tui attinet, Sue- 
cia coniuncta, si rex noster & Meridie, ab Oriente, a Septentrione littora 

maris Balthici ac pene totum sinum Balthicum ditione complecteretur, 
quantae non tgntum privatorum, verum et publicorum commodorum facul- 
tates, quanta subsidia et adiumenta aerario nostro parabantur? 

Nam quid ego de Moscoviae accessione dicam? de congesta multis 
saeculis gaza, de maximis vectigalibus, de latidudine finium, de varietate 

populorum, de numero provinciarum, de multitudine copiarum, de copia 
mercium? quae communi rege creato, collatis in unum viribus Poloniae, 
Lituaniae, Moschoviae et communicata civitate, moles Imperii excitabatur 
et condebatur? cuius arma non modo Turcorum armis opponi potuissent, 
sed etiam omnes Christiani nominis nationes in spem debilitandae ac fran- 
gendae immensae Othomanorum potentiae ac recuperandi bellici decoris 
amissarumque provinciarum erexissent. - 

Quae amplificandi aerarii occasiones etsi aliunde nobis oblatae non 
fuissent, tamen Poloniae Lituaniaeque solum eos fert fructus, eas sine in- 
iuria privatorum instituendorum magnorum vectigalium oportunitates Res- 
publica nostra habet, ut non tam aliena pecunia, quam solerti ac prudenti 
administratione et dispensatione egeat. 

Cum Gallis nullae nobis contentiohes, quemadmodum et causae 

contendendi, tanto terrarum intervallo disiunctis fuerunt. Nulla etiam 

odia. Fuit semper mutua benevolentia, naturae et morum quadam simili- 
tudine conciliata. At si quae spes in Gallis nobis naturae propensione 
faventibus collocanda fuit, collocanda quoque fuit in coniunctissimis amicis. 
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Tribuenda fides fidelissimae Bohemorum amicitiae publicis pactioni- 
bus sancitae, dandum aliquid originis ac communis linguae vinculo, dan- 
dum Lechi et Cechi fratrum, conditorum et principum huius Bohemici, 
illus Polonici imperiorum memoriae. 

Quid vero de Pannoniis dicam, qui suas fortunas cum periculis nos- 

tris saepe communicarint, cum quorum item periculis nos nostras fortunas 

saepe communicavimus, nos pro illis, illi pro nobis se copiis hostium ac 
| capitis dimicationi saepe obiecerint, eaque charitate altera gens alterain 
| prosecuta sit, ut in quodam foedere, ne Pannonii in Polonos, Poloni in 
| Pannonios arma umquam, etiam regibus auctoribus, ferrent, diserte cave- 
| retur? ut omittam Pannonios et Bohemos iure quodam a nobis eundem 

| honorem, quo nos quondam affecerunt, reposcere visos, ut quemadmodum 

illi ante ex Polonia. Lituaniaque reges quaesivissent, ita nos fratrem, fi- 
lium ac nepotem regum illorum regem assumeremus. 

Nihil agam de antiqua Sueciae ac Poloniae Lituaniaeque societate 
nova non ita pridem affinitate regis ipsorum cum PE nostro, novis ac 

maximis officiis confirmata. 
Bellum nobis fuit pro Prussia cum Marianis militibus, cum Henrico 

quoque quinto Imperatore Vratislaviensibus in campis dimicavimus; verum 
haec bella nee ab insito gentium a natura dissidio, quod nullum est, pro- 
fecta, nec publico Germaniae imperii decreto suscepta, sed privatis consiliis 
privatas ob controversias concitata fuerunt. Ceteroquin nobis vera et per- 
petua cum Germanis amicitia mansit. 

Nam quid ego ab Imperatoribus nobiscum icta et saepius renovata 

| sacrosancta foedera commemorem? Quid pactiones amoris et officii plenis- 

simas cum Austria, Bavarica, Brandeburgensi, Stetinensi, Mechelburgensi, 
primariis Germariae familiis? quid affinitetes ab Austria, Bavarica, Saxo- 
nica, Brandeburgensi, Hessica, Stetinensi domo cum Regibus nostris con- 
tractas? quid beneficia cum Brandeburgensi ac Stetinensi communicata? 

Quamobrem, Henrice princeps, etsi id quicquid nobis ex te utilitatis, 

praesidii, ornamenti accedere potest, non contemnimus et ea, quae in aliis 
cernebamus, tibi adiuncta esse laetamur: tamen non haee, quae extra te 
posita, nec tam tua quam fortunae putanda sunt, nos ad salutem Reipu- 
blicae nosque et fortunas nostras imperio et fidei tuae commendandas 
moverunt. 

Valido per se Reipublicae nostrae corpori capite opus fuit: viro, 
inquam, viro nobis opus fuit. 

Non te praeterit, Princeps serenissime, magnae ac excellentis virtutis 
splendorem ex remotissimis etiam regionibus cerni et melius cerni, Nam 

quemadmodum solis lumen si de propinquo spectetur, nostri oculi propter 
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imbecillitatem ferre non possunt, ita sui excellentem eius virtutem, quem 

assidue intuentur, quo cum versantur, invidia corrupli vix agnoscunt; et 

quemadmodum sol ex longinquo aspectu pulcher, ut est, et amabilis iudicatur, 
ita virtus ab alienis, quos nec odium, nec ulla animi perturbatio impedit, 

malius et verius aestimatur et amatur. Quo fit, ut praestantis virtutis, 
postquam suorum invidiam superarit, fama facile disiunctissimas etiam 
terras pervagetur, ac quo longius progressa fuerit, magis vigeat; ut contra 
falsa laus a familiarium assentatione excitata sicut. fumus, qui paulum modo 
supra ignem, a quo oritur, attollere se consuevit, eodem loco, in quo exci- 

tata est, evanescit. Quomodo igitur nos tua incredibilis divinaque virtus, 

in tam sublimi praesertim et illustri loco posita, latere potuit? 
In ea nos semper sententia fuimus omnes Christiani nominis nationes, 

omnes populos quasi una quadam civitate contineri. Itaque cum extremi 

Christianorum simus et in perpetua quasi statione et vigilia pro Republica 
Christiana excubemus, num censes homines nostros jam inde ab initio de 

ea non ad praesens modo, sed in futurum cogitasse? num ab eo tempore, 
quo inclinare coepit, tum sociorum cladibus, tum suis periculis permotos, 
qui reges, quo animo, quo consilio, ubivis Christianis populis imperarent, 

qui regum liberi, qua indole, quo impetu animiad gloriam essent, quisnam 
illorum potissimum vel ad praesens, vel in posterum perculsam et magna 
ex parte prostratam rem Christianorum recreare et erigere posse videretur, 
diligenter perquisivisse? Id cum ut patres ac maiores nostri, ita nos dies 
noctesque cogitaremus et diligenter perquireremus iam ab aliquot annis, 
te inter alios reperiebamus, quem natura ad magnitudinem animi, pru- 

dentiam omnesque virtutes magnum hominem et excelsum ediderit. 
Amisimus regem ultimum Jagelloniae stirpis; fortuna imperii nostri 

ac Reipublieae Christianae, charitas erga patriam nos in concordia conti- 
nuit, concordes adversus externam vim, si quae afferretur, armavit, pace 
foris parta, domi publica execratione, capitis et bonorum consecratione, 
obtestatione fidei et famae more maiorum ambitui, largitioni, avaritiae, 

dissidiis freno imposito, spatium nobis datum est gravissimae delibera- 
tionis de sufficiendo rege explicandae. 

Habuimus, ut dixi, generis ac sanguinis nostri praestantes et excel- 

lentes viros, qui regno gerendo et administrando propter prudentiam, sa- 
pientiam, gravitatem, iustitiam, fortitudinem sufficere poterant. Caven- 
dum tamen nobis atque omni cura providendum fuit, ne praesenti tantum 
statui ac tempori recte consuluisse, in posterum vero Reipublicae nostrae 
parum prospexisse videremur. Itaque exemplum periculosum, quod civilem 
moderationem animorum tollere, cupiditatem dominandi inducere, ad con- 
tentiones et civilia bella concitare et inflammare posteritatem nostram ali- 
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quando posset, proponere: et semina discordiae, quam non modo anti- 

quitus maxima imperia, quae nulla vis externa frangere poterat, confecisse 
Jegimus, verumetiam hac aetate florentissima regna vel attrivisse vel de- 
levisse, magno cum nostro dolore videmus, iacere noluimus. 

Moscho creando libertatem nostram periclitandam, propter insitam illi 
a natura ferociam, non putavimus. 

Ioanni vero Sueciae regi, tot laboribus ac adversis casibus fatigato 
difficilem administrationem duorum operosorum imprimis regnorum, quo- 
rum utriusque periculorum et negotiorum magnitudo ne minimo quidem 

temporis spatio regis &bsentiam pateretur, fore cernebamus. 
Ernestum  Austrium divinum adolescentem, preclarae indolis, sum- 

maeque spei iudicavimus, ut eum deinceps magno auxilio et decori rebus 
Christianis fore et credamus et utilitatis ac dignitatis communis Christia- 
norum causa optemus, verum eius aetatem ab aetate regali remotam vi- 
dimus. Etsi vero non longe remotam, tamen reputantibus humanos casus 
et varios ac incertos eventus, obiectis plurimis hostibus, superstitione im- 
piis, crudelitate barbaris, multitudine et firmitate copiarum  potentissimis, 
vel breve tempus nimium longum graveque ac periculosum videri de- 
buit. | 

Te, Henrice princeps, solum omnibus rebus, quae summum atque per- 
fectum Regem efficerent, atque imprimis probata et nobilitata virtute or- 
natum, te huic provinciae ac tempori divino consilio destinatum agnosce- 
bamus. 

Fundamentum omnium regnorum religio est. lecirco enim summus 
Pater atque effector naturae regna condidit et quamquam suae potestatis 
non parum regibus impertit, ipse tamen nutu atque potestate sua Reges 
et regna regit et tuetur, ut in iis purus illius ac verus cultus vigeat ct 

conservetur. 

Itaque primum Rege nobis opus fuit, qui studio et exemplo suo pie- 
tatem hominibus commendaret, praepotenti Deo assidue cultum, honorem, 
preces adhiberet, eius voluntati obediret, eum inspectorem omnium, non 

modo factorum, sed cogitationum suarum metueret, largitorem omnium 
commodorum veneraretur. 

Te in omni officio pietatis tuendo diligentissimum et castissimum 
sciebamus; te cum fratre tuo, rege Christianissimo, plurimum solicitudinis 

plurimum curae posuisse et suscepisse, maximos et gravissimos labores 
subiisse et exantlasse, ut controversiae de Deo eiusque cultu atque aeterna 
illa felicitate, postquam hoc mortali corpore exuti fuerimus, consequenda, 
doctorum hominum disputationibus excitatae componi et vetusta religio 
Christi Dei nuntio sancita, non tam vi et armis, quam auctoritatis scripto- 
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rum divinorum et praeceptorum ac doctrinae a sanctis apostolis traditae et 
acceptae pondere fulciri et stabiliri posset, perficique potuisse a vobis 
pace, otio ac sine effusione sanguinis opus maximum et omnibus saeculis me- 
morandum, nisi aut occulta fatorum necessitas insolentia et ambitio quorun- 

dam offenso et irato numine partes ad arma civilia et intestina bella impulis- 
set. Eum, cui maximum imperium, multorum hominum salus ac summa 

rerum committatur, cautum esse in omni actione suscipienda, multa ante 
animo prospicere oportet. | 

Prudente igitur rege opus habuimus. 
Te quantum in discernendis commodis et incommodis intelligentia, fu- 

turis providendis consilio ac in omni re expedienda agendaque industria 
valeres, gravissimis temporibus ac formidolosissimis tempestatibus, quae 
familiam tuam universamque Galliam ab ineunte tua fratrumque tuorum 

aetate exercuerunt, declarasse compertum nobis fuit. Quod in iis depellen- 
dis et superandis frater tuus, Rex Christianissimus, te omnium rerum ac 
consiliorum participe, adiutore et administro usus sit. 

Regibus creandis ab omnibus populis aequabile ius quaesitum semper 
fuit, ut non modo Rex ipse iniuriam non inferret, verum etiam iniurias po- 
tentiorum a tenuioribus arceret. 

Rege igitur iusto opus habuimus. 
Te aequitatis semper studiosissimum fuisse, nihil unquam avare, ni- 

hil libidinose fecisse noveramus. 
Nec modo suorum a suis iniurias prohibere Regem necesse est, sed 

multo magis externam vim propulsare ac potissimum regnantem apud 

eos, quorum legibus rex summam imperii militaris teneat. 
Rege igitur magno animo et scientia ac usu rei militaris praestante 

opus habuimus. 
Latere nos non potuit id, quod vix ullam in orbe terrarum gentem 

lateat, te intestino Galliae bello maximo et gravissimo extrema pueritia 
fraternarum copiarum ducem, ea aetate, qua aliis vix castra videre accidit, 
cum hostibus signis collatis dimicasse, eos acie superasse ac in admini- 
strando imperio militari ad hoc usque tempus nullis periculis, nullis labo- 
ribus frangi potuisse; nunquam te a rebus constituendis, maturandis, agen- 
dis, non modo amoenitatem aut voluptatem, sed ne quietem quidem ac 
famem sitimque avocasse; nihil aecidisse, quod non ipse obires, oceurreres, 

vigilares, tuaque maxime opera antiquissimum Galliarum regnum, vitam 
fortunasque civium conservatas. 

Liberis in populis Reges utilitatis civium causa constituuntur, qua- 
propter Rex commodis et ornamentis civium, tum publice, tuam privatim con- 

sulere, nihil in quemquam insolentius, iracundius, acerbius committere debet. 
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Rege igitur Reipublicae amante, benefico ac clemente opus ha. 

buimus. 

Te singulari erga patriam charitate, summa liberalitate in tuos, mitis- 

simoque ac lenissimo ingenio praeditum audivimus, qui divitias tuas non 

tam tuas, quam Reipublicae ac illorum, quos periculorum ac laborum tuo- 
rum participes ulla ex parte habuisti, duxeris, qui te comem ac facilem 
omnibus semper praebueris, iram Pperturbatricem rationis cohibueris, qui 
cives adversus regem arma ferentes non punire, sed illi patriaeque recon- 
ciliare studueris, qui nullum ex civibus, nisi qui armatus in acie stetisset, 
pro hoste habueris, cuius opera nullus civium, nisi in praelio occiderit. 

Quid vero agam de tua gravitate, fide, constantia, continentia et re- 
liquis virtutibus, quas omnes penitus comprehenderis? 

Has igitur ob tuas virtutes, Henrice princeps, non potentium homi- 
num studio, aut excellentibus paucorum gratiis, quae in tanta multitudine, 
libertate et integritate eorum, qui suffragia ferrent, satis ad eam rem mo- 
menti numquam attulissent, sed omnium populorum ac regionum, in quas 
regnum nostrum descriptum est, omniumque hominum una prope voce, te 

regem dictum scito. Nihil nos longiaquitas itineris, nec difficultates, quae 
proponebantur, nec rumores ad invidiam tibi conflandam a quibusdam 
sparsi movebant. Nullum nobis tui causa laborem gravem, nihil tibi tan- 

to homini invium putavimus, invidiam autem virtute partam, glorigm non 

invidiam iudicavimus. 
Neque de te plura dicam, etenim me tua praesentia, ut finem faciam, 

cogit. 
Explicavi rationes, propter quas ordines Poloniae ac Lituaniae sum- 

mum imperium ad te mittendum existimarint. Deinceps quale hoc sit Re- 
gnum, quod ad te delatum est, explicabo. 

Neque ego nuno, quam longe lateque pateat Polonia ac Lituania nar- 

rabo, nec regiones, populos in communionem iuris ac Reipublicae ascitos, 
nec regna quondam nobilia, primum in provinciarum formam redacta, dein- 
de civitate donata, enumerabo. Non referam rationes vectigalium, nihil 
agam de varietate fructuum, nihil de mira ubertate soli ac copia rei fru- 

 mentariae, nihil de magnitudine pastionis, nihil de agris publicis, nihil de 
urbanorum, oppidanorum et agrestium aerariorum tributis. Non dicam de 

portoriis, non de multitudine mercium, et magna ex parte earum, quae non 
tam ad luxum, quam ad necessarium vitae usum pertineant, et earum, 
quibus vitam ducimus et sustentamur, quibusque vicinae provinciae carere 
non possunt. Non metiar longitudinem littoris maris Balthici, quod possi- 

demus a finibus Pomeraniae Stetinensis ad fines usque Sueciae et Moscho- 
viae; non aestimabo fluminum, non instituendorum novorum portuum ac 
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emporiorum oportunitates, non antiquorum commoditates. Non censebo 
ferri, plumbi, stanni, salis, quale vix usquam alibi excinditur, ac argenti 

metalla. Quae omnia et fructuosa sunt, et adhibito studio ac ingenio, fruc- 
tuosiora esse possunt. Etenim a nobis, inter maxima orbis terrarum im- 
peria ac inter bellicosissimas nationes Ppositis, adhuc ita haec constitui 
non potuere, ut tamquam ager summa iam cura excultus, solertiam attenti 
et navi patrisfamilies non admittant. Verum de his, inquam, non agam- 
Neque enim ii sumus, qui aegre feramus regis nostri vectigalia in tanta 

rerum omnium copia, non respondere numero pecuniae quorundam regum 
vectigalibus, qui numerandis pecuniis sibi opulentissimi ac beatissimi vi- 
dentur, utendis vero se minus beatos ac opulentos experiuntur; neque 
hane commendationem regni nostri apud te, hominem ad laudem natum, 
tantum valere arbitramur, quantum illam, quod nullum regnum tantae tuae 
virtuti convenientius, nulla provincia ad tąntum lumen animi ingeniique 
ostendendum aptior et optabilior tibi obvenire potuit. 

Scio ego Reges, qui divinae potentiae in terris sint administri, ad 

sustinendum tanti muneris onus omnibus summarum rerum gerendarum 

adiumentis abunde instructos esse omnesque virtutes penitus animo com- 
plecti ac iis alios anteire debere. 

Sed tamen quae in iis maxime commendentur, et quae prae caeteris 

emineant, post pietatem erga Deum, & quo omne quodcumque rectum et 

laudabile est proficiscitur, hae sunt: magnitudo animi, benignitas naturae, 
munificentia et earum ac omnium actionum moderatrix, sapientia. Etenim, 
quoniam cum Regibus a Deo potestas quodammodo communicata est, quem- 
admodum divinae naturae maiestas ac potestas in eo a mortalibus maxi- 
me sentitur et cernitur, quod mente ac ratione omnia gubernans et dispen- 

sans sapientissime vitae hominum imprimis consulat ae provideat et in 

omni rerum humanarum ac totius mundi procuratione summam potentiam 
ac vim numinis sui declaret, ita in Regibus quoque animum magna mo- 
lientem et audentem ac pericula despicientem pleno ore praedicamus, stu- 
dium benemerendi de hominibus bonitatemque amamus, altitudinem mentis 
et consilii suspicimus. 

Haec cum ita se habeant, dico nullum regnum ad virtutes has plane 
regales declarandas et exercendas accommodatius te obtinere potuisse. 

Ac primum, quod ad magni ac elati animi vigorem et studium bel- 
liei decoris spectat, non deerit tibi apud nos iustorum ac piorum bellorum 
gerendorum materia et facultas. - 

Praefuisti superioribus bellis in Gallia militari imperio, insignes vi- 

ctorias retulisti. "Verum haec bella, etsi necessaria, tamen quoniam cum 
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iis, qui communione ortus ac sangüinis ac omnis humani iuris, et divini 

aliquando, coniuncti erant, pugnabatur, utrique parti funesta et luctuosa 
extitere. 

Habemus nos Christiani nominis populorum finitimam et continentem 
primum Imperii Germaniae, deinde regni Bohemiae partem. Attingimus 
etiam Sueciae fines extrema. Livonia, qua ad ostia Narvae fluminis vergit, 
caetera mari ab ea seiuncti. Praeter eas vero adiunctae nobis sunt Pan- 
nonia ulterior ae Transylvania, sociorum fidelissimorum quondam floren- 
tissimum regnum, nunc Turcorum armis infestum ac magna ex parte sub- 
actum. Deinceps sequuntur Moldavi, Othomanorum obnoxii ac stipen- 
diari. Inde Bialogrodensis ora, imperii quondam Moldavici pars, nunc 
Turcorum praefectura. Tum vero Tartarorum ac Moschorum vastae et 
immensae: ditiones. 

Itaque suppetent tibi praeter veteres nostros socios, quibus cum per- 
petuam amicitiam et cupimus et pollicemur nobis, hostes perfidia, super- 
stitione, impietate sb omni humanitatis, non modo religionis communione 
iam olim interdieti, quibus cum piis omnibus hominibus ae caelestibus quo- 
que faventibus manus conseras, poenas ab illis pro tot cladibus Reipulicae 
Christianae allatis reposcas, multa millia Christianorum, urbes, populos, 
provincias, regna ex illorum servitute in libertatem asseras. Suppetent 
item bellorum causae, cum ii sint, qui bellorum causas quaerere, fidem ac 

iusiurandum, prout res tempusque postulaverit et servare et negligere 
consueverint. 

Quid autem ego de viribus Poloniae ac Lituaniae dicam? O praecla- 
ram atque divinam maiorum nostrorum sapientiam, qui regum nostrorum 
divitias viris potissimum armisque ac militiarium hominum privatis facul- 
tatibus contineri voluerunt, et cum studium rei bellicae, tum omnibus im- 

peris, tum nostro, cui iam inde ab initio communes Christianorum hostes 
assidue imminerent, salutare et gloriosum putarent, praecipuum in republi- 
ca hominum genus, Patriciorum nimirum, ad militandum legibus 

obstrinxerint interque patricios neminem iure cooptari, nisi eum, qui belli- 
cum aliquod insigne facinus edidisset, iudicarint. Itaque in Polonia et Li- 
tuania patricii omnes, ut sunt, ita milites appellantur. 

Hoc legibus ac institutis nostris est Senatus, publicorum sacerdotum, 
magistratuum, iudicum, seminarium; hi Reges cum Senatu et aliquot ci- 
vitatum legatis viritim creant, ab his legati leges rogantur, hi honoribus 

sunt semper ornati, horum oppida, agri, possessiones iam inde longo inter- 
vallo, nulla ratione aerarii habita, immunes factae ac praeterea a singulis 
regibus certatim auctae sunt. ; 

Quibus institutis maiorum nostrorum factum est, ut hostes nostros 
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pecuniosos imprimis, innumerabiles copias lectissimorum militum multo 
auro conductorum adversus nos ducentes, saepe, primo impetu illorum elu- 
so et declinato, postquam illos pecunia deficiebat, sine sanguine prope et 
sudore vinceremus. 

Etenim Poloniae Rex, cum bellum illatum propulssndum finesque defen- 
dendi sunt, nulla impense facta, supra centum millia hominum armare, quod 
si belli gloriam ultro sibi quaerendam proposuerit, omnibus patriciis spem 

nominis illustrandi et ad posteri temporis memoriam propagandi beneque 
de rege ac Republica merendi maioris quam stipendia aestimantibus, haud 
valde magno pecuniae numero in stipendia collato magnum exercitum 
eonscribere potest. At quorum militum? Primum suorum, non alienorum, 
deiude ex eo genere suorum, quod est flos Reipublicae, ornamentum digni- 
tatis. Qui non modo, cum vis illata reppellenda, verum etiam pro laude 
imperii certandum est, sciunt sibi pro focis, pro coniugibus, pro liberis, 

pro maiorum imaginibus proque ornamentis omuibus, quae nisi existima- 
tione conservata retineri non possunt, dimicandum. Etenim infamia notati, 
qui vel in praelio timide vel domi turpiter egerint, commodis ac ornamen- 
tis Reipublicae et ipso solo patrio omnique commercio ac societate etiam 
a propinquis ac ipsis coniugibus et liberis indigni more maiorum cen- 
sentur; reis denique rerum capitalium pro custodia, pro carcere, pro vin- 
culis metus dedecoris est morsque ip:a levior ignominia ac turpitudine 
existimatur. Unde cum magno stupore hostium inclinatas nostrorum acies, 

ad solam mentionem decoris et honesti saepe constitisse ac non modo 
multo maiores copias, verum etiam ipsam locorum ac prope fortunae, quae 
sibi maximam partem in praeliis vindicare solet, iniquitatem superasse 
constat. 

Docuere patres maioresque nostri, tum alibi, tum ad Grunevaldum 
pagum, Germanorum cataphractos ac legiones firmissimas ac stabillissimas 
vinci posse; docuerunt equitatus Turcici navitatem ac Janizerorum obsti- 

nationem animorum haud invictam esse et ante ad Macedoniae fauces, 

aliisque in locis, et posterius Sigismundo Primo regnante ad Rohatinum 
oppidum. Docuere multis in praelis se Pannoniis. ac Bohemis virtute non 
impares esse. Moschi vero et Tartari, licet gentes ad bella natae, quae 
otio ac quiete frui nesciant, semper laudis nostrae seges ac materia fuere. 

Proximum Regem habuimus ingenio imprimis acuto et solerti et 

charitate ac meritis erga patriam insignem, pacis tamen quam belli artibus 
magis deditum. Itaque quod occasiones virtutis declarandae vel non da- 
bantur, vel propter insitam animo Regis cunctationem amittebantur, vide- 
mur splendori et magnitudini earum rerum, quas maiores nostri gesserunt, 
non respondisse. Vigebat tamen vigetque stirpi illorum innatum decoris 
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ac laudis studium animorumque robur. Nam et quando potestas pugnan- 
di a Rege permittebatur, nostri licet impares numero, numquam nisi re 
bene gesta ex pugna revertere, plerique otii domestici pertaesi, foris sibi 
materiam bellandi ac laudis parandae quaesivere. Quid enim in Nevelensi 
illo eum Moschis praelio omnibus saeculis memorando, quid post in pugna 
cum iisdem ad Ulam flumen, ac item in conflictu cum copiis Errici, tum 
Suecorum regis, ad rus Morimum, qui Polonorum et Lituanorum militum 
animi fuere! quis ardor! quis vulnerum mortisque contemptus! Quae in 
expugnanda primum Tauro in Livonia, deinde Isborco in Moschovia, post 
Ula,in finibus Lituaniae a Ioanne Moschorum Duce excitata arce, alacri- 

tas! quae mentes! qui sensus! Qua cupidate, quo impetu, saepe sumptis 
sponte armis, Tartaros fines nostros invadentes aut repulerunt aut ulti 
sunt! Quid anno superiore pauci nostri, cum Bogdanum ad Moldaviae, 
quae ab illo, in Russiam profecto, descivit, Regnum reducerent, quantam 

molem exercitus Turcorum et Moldavorum sustinuere! quantam stragem 
in hostium exercitu fecere! ?) 

Infinitum esset singula nostrorum militum superioribus temporibus 
fortia facta recensere, ex quibus appareat in Polonis Lituanisque non esse 
extinctam maiorum virtutem. Quare huiusmodi milites, Henrice Princeps, 
tantas copias, haneque materiam bellorum nactus es. Praeterea vero bel. 
licorum equorum multitudinem, comeatus facilitatem, materiae navalis infi- 
nitam vim omniumque commodorum ad bella instruenda et gerenda atque 
ad extruendas et ornandas classes summas facultates habebis. 

Exercendae autem humanitatis et altitudinis animi, quae dicitur, ubi 

ratio tutior est, quam apud illos, qui recte facere, etsi malo coacti non sint, 
Sciant ac impetu naturae ad honestatem ferantur? Qui etsi liberi sint et 
servitutem ferre nequeant, nomen tamen regale magnum et sanctum exi- 
stiment. Qui ipsi domi omnis mansuetudinis et facilitatis, foris hospitali- 
tatis commendatione floreant, in quibus nihil simulatum, nihil fictum re- 
periatur. Qui divitias, potentiam, honores, legum ac disciplinae veteris 

tuendae, Reipublicae conservandae et augendae, Regumque demerendorum, 

non arrogantiae, insolentiae, pertinaciae instrumenta esse norint. Qui 
fidem Regibus datam semper sancte ac religiose conservarint, charitatem 
non modo erga reges ipsos, sed erga regiam quoque sobolem, illius com- 
modis et ornamentis diligenter consulendo, demonstrarint. 

Mansuetudinis quidem et moderationis animorum in hominibus no- 
stris vel hoc evidens argumentum est, quod cum a morte Regis silerent 
leges, magistratuum potestas esset constricta, obmutuissent fora, non modo 

nullus motus, quod vix in huius saeculi ambitione et avaritia fieri posse 

videbatur, in Republica extitit, verum etiam inimicitiae ob privatas contro- 
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versias ante susceptae, Reipublicae donatae sunt, iusticium non modo su- 
blatum, verumetiam in eos, qui iniurias inferrent, graviores poenae et sup- 

plicia maiora constituta sunt, domi pax firmata, omnibus malis artibus con- 
ciliandi quaerendique regni via praeclusa est. Atque illud praeterea non 
minus evidens, quod in tanta civium dignitate ac praestantia nemo reper- 
tus sit, qui summae rerum praeesse, quam cum omnibus eodem iure vi- 
vere mallet. 

His autem ex rebus et illud facile perspicis, nullam gentem, nullos homi- 
nes inveniri, apud quos rectius beneficia Reges collocent, qui et vivos omni 

officio ac pietate, et mortuorum memoriam gratissimis animis prosequantur. 
Quibus vero Regibus tantae talesque, ut nostris, ad beneficentiam 

liberalitatemque suppetunt copiae, quae, licet Reges in dies mulia suis tri- 
buant, numquam tamen exhauriri queant? 

Mihi quidem inter alia praeclara et divinitus comparata Reipublicae 
nostrae instituta hoc eam nomenque nostrum auxisse videtur, quod inde 
a principio a maioribus nostris ita fundata et constituta est, ut ab iis non 
tam suae posteritati, quam posteritatis virtuti opes et ornamenta pararen- 
tur. Propterea cum omnia Regni vectigalia ita divisissent, ut alia privati, 
alia publici iuris essent, publicorum partem Regi ac Reipublicae despon- 
derunt, nulto maiorem vero excitandae ac ornandae civium industriae re- 

liquerunt eaque honoribus ac magistratibus adiunxerunt, qui, ut Regia ipsa 
dignitas, non est alicui familiae addicta, ita non paucarum, sed quarumvis 
patriciarum familiarum hominibus paterent, quorum ingenii ac virtutis vis 
et merita in Rempublicam elucerent. 

Longum esset omnia commoda et ornamenta haec enumerare, omnes 
pontificatus, omniaque sacerdotia, omnes regionum ac forum principatus, 
quos Palatinatus et Castellanatus vocant, omnes magistratus regni ac re- 
giae, omnes praefecturas ac omnes honores singularum regionum ac forum 
peculiares, omniaque munera. 

Ita, cum in dies multi ex tenui fortuna, sola virtute nixi, ad amplis- 

simum quemque civitatis gradum perveniant summasque opes consequan- 
tur, fit, ut tot tantisque praemiis propositis, non desit copia prudentissimo- 
rum et patriae amantissimorum civium, qui non dubitent se et sglutem 
suam pro statu Reipublicae et dignitate ac amplitudine imperii in diseri- 
men offerre, et quoniam virtutis et meritorum erga patriam  aestimator 
et censor ac horum, quae dixi, praemiorum dispensator legibus ac institu- 
tis nostris Rex est, cum ea innumera sint, quod tribuat quotidie alicui, num- 
quam deest. 

Iam vero dignam et convenientem ingenio tuo excellenti ac pruden- 
tia singulari materiam, quam tractes et in qua versere, nactus es. Quae 

quanta sit in tam longe lateque patenti Regno, ea varietate civium ae tot 
nationibus, quae ut a communione Reipublicae recedas, vix quidquam si- 
mile inter se habeant, diversis linguis utantur, diversis legibus ac moribus 

regantur, constante atque tot gentibus, et magna ex parte ferocissimis, 

continente et proximo, facile intelligis. 
Fateor sane sic a maioribus nostris compositam et informatam esse 

Rempublicam nostram, ut multa Regibus ad superandam summi muneris 
negotiorum molem adiumenta constituerent. Etenim cum duo hominum 

genera in Polonia essent: unum plebeiorum, alterum patriciorum, cumque 
plebeios arationi, pastioni omnique rustico operi, artificis quibusvis ac 
mercaturae operam dare voluissent et, ut iis rebus vacarent, onere militiae 
levassent, leges etiam de privato iure, quibus Germaniae populi, quibus- 
cum maxima commercia habent, uterentur, urbanis et oppidanis permisis- 
sent, patricios vero, ut supra dixi, ad militiam et Reipublicae procuratio- 
nem destinassent, quod necesse fuit ob tantam patriciorum multitudinem 
ac remotissima et seiunctissima maxima ex parte eorum domicilia, pristi- 
num primum regnum, deinde omnia, quaecumque vel in civitatem ascita 
vel bello devicta accessere, in regiones ac ipsas regiones in fora distinxe- 

runt, ex quibus belli pacisque munia obirentur. ltaque et per regiones 
militatur et qualibet in regione aliquot in foris ius redditur ac quaevis 

regio sua concilia suosque magistratus ac imaginem quandam quasi Rei- 

publicae habet. In his concilis Rex, si quid de Republica novi vel de 
bello statuendum est, absens perlitteras et nuntios promulgat; inde legati 

cum mandatis in communi totius Poloniae et Lituaniae concilio leges, 

quae a Regibus ferantur, aut iubent aut antiquant. Ac praeterea Regi 

adiunctum est Senatus consilium sempiternum, quod ex magistratibus prae- 
cipuis, regionum et forum principibus pontificibusque, hoc est primariis 
viris, inter quos omnes imperii partes ac rediones sapientia et auctoritate 
regendae potissimaque Reipublicae munera procuranda distributa sunt, 
constat. Hune. Senatum Rex, si quid ad patricios ferendum, vel prout 
tempus et res inciderit, maturandum est, consulit, eum hoc de criminibus 

publicis decernit et de controversiis privatis omnium, a quibus esset appel- 

latus, adhue decernebat. 
Itaque Rex noster, cum omnia ad praescriptam legum revocanda et 

quidquid in Republica suscipiendum et agenduin sit, ex auctoritate patrum 
conscriptorum suscipiat et agat, multis partibus faciliorem et expeditiorem 
administretionem regni habet. Verumtamen cum utrique ordini dux et 
auctor ac summi consilii moderator esse debeat, magno ilum ingenio, ma- 
gna solertia praeditum ac omnes leges, omnia. instituta scientia compre- 
hensa tenere opus est, singulorum regni populorum ius, conditionem, mo- 

Archiwum Jana Zamoyskiego. 30 
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res nosse, in foederibus esse versatum, terere exempla maiorum. Quae 
cognitio cum varia et multiplex sit, tum vero illud non parvae prudentiae 
videtur, perspicere singulorum hominum ingenia, ut discernat, qui ad ne- 
cesarias apparitiones adhibendi, qui in senatum legendi, quibus sacerdotia, 
honores, imperia, magistratus mandandi sint; in quo primum existimatio 
Regis, deinde Reipublicae salus agitur, ut Rex fideles et peritos consulto- 
res, adiutores negotiorum publicorum et ministros imperii sibi asciscat. 

Cum vero Respublica quoque nostra senserit incommodum dissensio- 
nis de religione, quod pleraeque Christianae provinciae, ad quas haec opi- 
nionum de Deo eiusque cultu diversitas permanavit, sensere, magni erit 
iudicii magnique consili providere, ne quid violenter agatur, neve ad dis- 
cordias et bellum civile deveniatur, quod aliis regnis nuper plurimum de- 
trimenti attulit, nostro, barbaris in omnem occasionem opprimendi nostri 
intentis, exitium statim afferret. 

Adhaec multa necdum inchoata in Republica desiderantur, multa, ut 

res humanae sunt cadueae et inconstantes, dilapsa fluxerunt, quae ratione 

et consilio constringenda, constituenda iudicia plurimaque alia praesidia 
firmitatis imperii restituenda et de novo comparanda sunt. His in omni- 
bus tum cognoscendis, tum efficiendis, mentis tuae acumen et industria 

occupabitur. 

Quibus quidem verissimis laudibus satis tibi, et regia in domo nato 
et regiis virtutibus ornato Principi, commendatum Regnum nostrum vel 
potius iąm tuum, arbitror. 

Quid autem patria nostra a te expectet, quid de te sibi polliceatur, 
patere quaeso me illius oratione exponere; quam tecum sie agere et quo- 
dammodo loqui tacitam existimato: 

,Magnum onus Regiae dignitatis esse sentis, Henrice, etiamsi haere- 
„ditate ac maiorum meritis obvenerit; multo tamen maius et gravius, cum 
,iudicio eorum, qui parere debeant, delatum est. Itaque ut gloriosius fue- 
„rit, tibi non in cunabulis desponsum, sed in campo tot virorum liberis ani- 
„mis affectorum, alienorum ac nulla ex parte obnoxiorum, suffragiis Re- 
„gnum datum esse, ita eo plus te invigilare ac elaborare oportere cernis, 
„ut efficias, ne eos, qui te delegerunt, iudicio lapsos esse appareat. 

,Gessisti res magnas, verum eam provinciam nunc tibi oblatam vides, 

„ut multo maiora iis, quae gesseris, et mihi et Reipublicae Christianae 
„a te debeantur. Omnium orbis terrarum gentium animos expectatione 
„commovisti. Qui honori tuo favent, te illum fore augurantur, qui non 

„modo meis civibus bellieam existimationem, quae vitio superiorum tempo- 
,rumque iacuit, restituas et iniurias mihi a barbaris illatas ulciscare, ve- 
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„rumetiam aflictam rem Christianorum erigas et excites. Qui invident tibi, 
„nihil magis cupiunt, quam ut laudi et gloriae servire desinas. 

„Chara tibi Gallia est, quod te genuit, quod educavit; multis quoque 
,nominibus tibi tuaeque familiae Gallia obstricta est, quod a vobis saepe 
,8diuta et defensa in periculis, assidue vero summo studio exculta et or- 
„nata est, Ego te nullis tuis tuorumque meritis provocata ad summum 
„honorem extuli Itaque cum sapientissimorum .hominum iudicio plus 
„tribuendum sit amori patriae illius, quae excepit, quam eius, quae genuit, 

confido me tibi fore charissimam, quae te ultro advocaverim et regia di- 

nitate decoraverim. 
„Cum te habeo, reddita mihi omnia, quae .in superioribus Regibus 

,elucebant, videbuntur: elatio animi ac robur et felicitas Boleslaorum, 

„constantia in rebus adversis Vladislai Locticonis, moderatio in secundis 
»Vladislai Jagellonis, magnificentia ac iustitia, Casimiri Magni, gravitas et 
„sapientia Sigismundi, lenitas et mansuetudo Augusti. ltaque modo me 
»benevolentia complectare, aequius illorum desiderium feram. 

„Eam declarasti naturae tuae bonitatem, ut ipsa per se impultrice, 
„etiam si nulla iure iurandi, quod legatis meis a te datum est, religione 
„obstricta foret, ea quae mihi promisisti, te non tantum repraesentaturum, 
„sed cumulatiora redditurum ac deinceps omnem operam, omne studium 
„ac omnia consilia ad utilitatem et dignitatem meam relaturum confidam. 

,Hac spe freta tibi Rempublicam, bona, fortunas, iura libertatemque meo- 
,rum committo ac commendo, libertatem, inquam, meorum, quae illis vita 
»potior et optabilior est, tibi committo et commendo, ac quod eius, non 
,8ecus ac tuae, curam habebis, pro re certa statuo. 

,Qua firmissima spe, si, quod omen avertat Deus, decidero, o me 

„non modo miseram, sed et stultam! quod non tam tmisericordia, quam 
„reprehensione multorum, quos tibi posthabui, digna videbor. Si his, quae 
,8 te expecto, fruar, non modo me beatam, verum te quoque beatum, qui 
,in summa civium charitate, pulcherrimorum factorum conscientia, cum cer- 
»tissima spe immortalis memoriae perfruere et cuius familiae ac posterita- 
„tis dominationem non modo mei, verumetiam aliorum imperiorum populi 
,deinceps certatim deposcent." 

Haec tecum ipsa patria nostra. 
Nos vero omnium regnorum conditorem, conservatorem ac praesidem 

summum, qui Regum omnium mentes nutu suo regit, precamur, veneramur 

et imploramus, ut quemadmodum nostrorum hominum corda spiritu suo 
afflavit, ut te omnes summo consensu Regem dicerent, ita tua omnia con- 
silia atque facta ad sui nominis laudem et salutem ac commoda nostra 
dirigat et te ac Regnum nostrum, quod pulcherrimum et florentissimum 
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adhuc esse voluit, tueatur ac defendat. Quamobrem ut jam mandata exe- 
quamur, ut te populorum Poloniae, Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, 
Samogitiae, Kioviae, Voliniae, Podlachiae, Livoniae senatus, patricii et 

civitates, quae suffragii lationem habent, Regem legibus ac institutis maio- 

rum ereavere: ita nos quoque hic te omnium eorum populorum Regem, 
quod tibi magistratuique tuo ac nobis et Reipublieae nostrae fauste, feli- 
citer atque prospere eveniat, renuntiamus 3%) rogationisque de imperio tuo 
jussae publicas tabulas tibi reddimus et tui more maiorum inaugurandi 
diem ante VI Non. Octobris in comitiis dictam denuntiamus atque, ut in 
Poloniam quamprimum proficiscare, te vehementer oramus. Quae instent 
regno nostro procellae, quae tempestates, etsi nos taceamus, res ipsa lo- 
quitur. Hae solo adventu tuo depelli possunt. Omnium animi sunt intenti 
in adventum tuum. Iam cogitatione praecipio eius diei gratulationem ac 
incredibilem nostrorum laetitiam, qua te ornatum Regiis insignibus in solio 
regali tamquam de caelo delapsum divinum hominem intuebuntur. Noli 
igitar deesse, Rex potentissime, amantissimo et cupidissimo tui Regno, noli 
differre gaudium tuorum, matura iter eo, quo te divina voluntas,occulta fato-